Delega a competência aos Diretores-Gerais e

Reitora sobre a atualização dos planos de

contingência local do Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso do Sul (IFMS).

 RESOLUÇÃO CODIR Nº 2, DE 31 DE JANEIRO DE 2022 RESOLUÇÃO CODIR Nº 2, DE 31 DE JANEIRO DE 2022

O COLÉGIO DE DIRIGENTES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO

GROSSO DO SUL (IFMS), no uso das atribuições que lhe conferem o art. 21, inciso V do Estatuto do IFMS; o art. 4º,

incisos VIII e IX, do Regimento deste Colegiado; e tendo em vista as deliberações da 15ª Reunião Extraordinária, em

31 de janeiro de 2022, com base na Resolução  nº 5, de 22 de outubro de 2021 ,

RESOLVE

Art. 1º Delegar a competência para que os Diretores-Gerais e Reitora conduzam, juntamente com seus respectivos

subcomitês de biossegurança, as atualizações dos planos de contingência local do Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do Sul (IFMS).

Art. 2º Recomendar que os planos de contingência local contenham:

I - implementação da orientação de distanciamento seguro em todo o texto, excluindo as especificações de

metragens;

II - nos casos de servidores positivados, deverão permanecer em trabalho remoto até o cumprimento do período de

10 (dez) dias ou de acordo com os protocolos emitidos pelos órgãos competentes; e

III - na inviabilidade de atender aos critérios recomendados pelos planos, medidas de redução de ocupação (maior

distanciamento possível, baseado na realidade de cada campus) e melhoria da proteção respiratória (máscaras) são

recomendadas para salas/setores e devem ser avaliadas caso a caso.

Art. 3º Os casos omissos deverão ser analisados e deliberados nos respectivos campi.

Art. 4º Fica revogada a Resolução  nº 5, de 22 de outubro de 2021 .

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Fernando Silveira Alves

Presidente em exercício do Colégio de Dirigentes - Codir/IFMS

	Documento assinado eletronicamente por: